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Úvod

John Stuart Mill je v dnešní době známý především jako filosof a liberální

ekonom devatenáctého století. Ve své práci se zaměřím na jeho politickou a morální

filosofii, přičemž se budu snažit ukázat Milla jako člověka, který vždy bojoval za

hodnoty spravedlnosti a svobody, a naopak odporoval týrání a bezpráví ve společnosti

tehdejší Anglie.

Cílem této bakalářské práce tedy bude prezentace hlavních etických myšlenek

v díle Johna Stuarta Milla. Zaměřím se na jeho tři díla. Prvním dílem, ze kterého budu

vycházet je spis Utilitarismus, kde prezentuje svůj princip užitečnosti. Z tohoto principu

pak dále vychází při své tvorbě. Dalším dílem, kterým se ve své práci budu zaobírat, je

dílo O svobodě, které již podle názvu odpovídá obsahu. Posledním dílem, které ve své

práci představím je Poddanství žen, ve kterém Mill hájí postoj ženy ve společnosti a

odporuje nadřazenosti mužů.

Pokusím se interpretovat myšlenky, které jsou přes dvě stě let staré, ale velmi

významné, neboť se podotýkají každého jedince. Millův postoj k politické i morální

filosofii značně přispěl při formování nejen ekonomických, ale i společenských teorií,

přičemž nádech utilitarismu se prolíná celým jeho odkazem.

Struktura práce je rozdělena do čtyř částí. V první části představím Millův život

a aspekty, které ho ovlivnily při jeho tvorbě i myšlení. Druhá část stručně zpracovává

myšlenky utilitarismu Jeremyho Benthama, předchůdce a učitele Milla. Podrobněji se

dále zaměřím na utilitarismus Millův. Třetí část je věnována především dílu O svobodě,

jež je přínosem nejen pro liberalismus ale i pro individuální rozvoj jedince a jeho práva.

Kapitola zahrnuje výklad postojů, jež Mill zaujímal vůči pravdě, zvykům a tradicím

tehdejší doby. Práce bude zakončena kapitolou o rovnosti, kde se pokusím vystihnout

Millův pojem rovnoprávnosti mezi mužem a ženou, představit jeho ideální stav

manželství a vyzdvihnout Millovo nejvýznamnější argumenty proč zavést rovnost.
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1 Život a dílo

John Stuart Mill se narodil 20. května roku 1806 v Londýně jako nejstarší syn

Jamese Milla. Jeho otec byl prostého původu, ale dokázal na sebe upozornit svým dílem

o dějinách Indie, které vytvořil během jednoho desetiletí. James Mill se svému synovi

pokusil poskytnout co nejvyšší stupeň duševní výchovy během každého dne, přestože

sám pracoval na svém díle.1

Millův otec pracoval ve Východoindické společnosti, díky čemuž se seznámil

s hospodářskou politikou a učením Davida Ricarda. Prostřednictvím otce se sblížil

i s Benthamovým učením.2 Svou pozornost upíral na ekonomickou, sociální i politickou

situaci tehdejší Anglie.

Ve dvaceti letech si Mill prošel prvním duševním kolapsem, který změnil jeho

smýšlení. Sám sobě si položil otázku, zdali by byl spokojený, pokud by uspěl jako

reformátor. „Dejme tomu, že by všecky tvoje cíle životní byly uskutečněny; že by všecky

změny v zařízeních a názorech, které máš před očima, mohly býti docela provedeny

v tomto okamžiku; byla by to veliká radost a třeba štěstí pro tebe?“3 Jeho odpověď byla

jednoznačná, ale rozhodně ne pozitivní. Nyní neviděl smysl svého života

a doufal, že zármutek sám přejde. Postrádal žádostivost po cílech, ke kterým, jak se

domníval, byl velmi dobře připraven. Postrádal vášeň, která nestačila vzrůst, díky

brzkému vyznamenání. Bez chutě do života a s depresí strávil Mill přibližně půl roku.

Naděje mu však svitla, když četl Marmontelovy Memoiry, které ho dohnaly k pláči.

Díky tomuto si uvědomil, že nepřišel o veškerý cit.

Toto období mělo na jeho myšlení výrazný vliv. Přesto sám uvádí, „nikdy věru

jsem nekolísal v přesvědčení, že štěstí jest zkušebním kamenem všech pravidel chování

a cílem života.“4 Štěstí i prostředky k němu však začal vnímat odlišně od svého učitele.

Ze štěstí nyní nečinil přímý cíl. Za šťastné lidi považoval takové, kteří upřeli svou

pozornost jinam než jen na vlastní štěstí. Štěstí již nepovažoval za něco, čeho bychom

mohli dosáhnout výpočtem. Za svůj účel bychom si měli volit vnější stránky života,

a ne štěstí samo, čímž podle Isaiaha Berlina „jednou ranou rozbíjí nejhrdější nárok, ba

ústřední poučku benthamovského systému“.5

1 MILL, J. S. Vlastní životopis. Praha: Josef Pelcl, 1901, s. 4 – 7.
2 Tamtéž, s. 44 – 45.
3 Tamtéž, s. 105.
4 Tamtéž, s. 111.
5 BERLIN, I. Čtyři eseje o svobodě. Praha: PROSTOR, 1999. s. 291.
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Další změnou, kterou prošel, bylo uvědomění si, že i „trapná vnímavost

potřebuje právě tak býti pěstována jako činné schopnosti a musí býti živena

i obohacována stejně jako vedena“.6 Rozvoj citů se nyní stal součástí jeho etického

i filosofického systému. Jeho myšlenky i náklonost se více obracely k tomu, co se mu

jevilo jako nejvhodnější prostředek k tomuto cíli. Jana Miedzgová označuje tuto životní

fázi za vzpouru proti víře mladosti, otci a zároveň za svobodné podrobení se novému

kultu, jehož ztělesněním byla jeho budoucí manželka Harriet Taylorová.7 To však

neznamená, že by některý směr ze své výchovy zapomněl, naopak tvořil a sjednocoval

své i přejaté postoje.

Druhé duševní zkolabování přišlo, když mu otec zemřel na tuberkulózu.8 Mill

kráčel v jeho šlépějích a pracoval u Východoindické společnosti jako úředník, později

jako hlavní správce korespondence s Indií do doby, než byla společnost roku 1859

zrušena parlamentem. Přestože sympatizoval se společensky slabšími, byl přesvědčen,

že britská přítomnost v Indii je nutností pro její dobro.9 V letech 1865-1868 se stal

poslancem dolní komory britského parlamentu, kde se pokoušel uvést své teorie do

praxe. Sám toto období hodnotí jako neúspěšné a na další období již nebyl zvolen, proto

musel parlament opustit. Rok před tímto odchodem se stal rektorem univerzity

St. Andrew’s v Edinburghu. Smrt zastihla Johna Stuarta Milla v jižní Evropě, kterou si

oblíbil a kde trávil část roku. Zemřel roku 1873 ve Francii v Avignonu po 67 letech

života.10

Mill byl všestranným člověkem, jehož zájmy zasahovaly do mnoha oblastí

teoretického i praktického života. Věnoval se logice (Systém logiky), politické ekonomii

(Principy politické ekonomie), etice (Utilitarismus), náboženství (Tři eseje

o náboženství), struktuře společnosti (Úvahy o vládě ústavní) a v neposlední řadě

svobodě (O svobodě, Poddanství žen).

6 MILL, J. S. Vlastní životopis. Praha: Josef Pelcl, 1901, s. 112.
7 MIEDZGOVÁ, J. Klasický utilitarismus. In REMIŠOVÁ, A. Dejiny etického myslenia v Europe a USA.

Kalligram: Bratislava, 2008, s. 316.
8 HOLMAN, R. Poslední klasický ekonom. In BEDNÁŘ, Miloslav et al. John Stuart Mill: dvě stě let od

narození: sborník textů. Praha: CEP – Centrum pro ekonomiku a politiku, 2006, č. 53. s. 21.
9 SOUSEDÍK, S. Úvod. In MILL, J. S. Utilitarismus. Praha: Vyšehrad, 2011, s. 11.
10 SOUSEDÍK, S. Úvod. In MILL, J. S. Utilitarismus. Praha: Vyšehrad, 2011, s. 15 – 17.
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2 Utilitarismus

Utilitarismus je považován za morální teorii, která je postavena na myšlence

konání skutků, jež přinesou co největší dobro pro co největší počet lidí. Skutky by měly

přinést maximální dobré účinky. Utilitarismus je kombinací dvou principů. Prvním

z nich je konsekvencialismus, „podle kterého je hodnota činu vymezená hodnotou

výsledků a následků těchto činů“,11 a druhým principem je hédonismus, který za dobro

považuje potěšení.12

2.1 Jeremy Bentham

Jeremyho Benthema můžeme zařadit mezi typického představitele sociálního


[…]


bude posouvat kupředu.

Pokud by ženy nedostaly svobodu, mohl by vymizet jejich morální vliv, který

mají i v období nesvobody. Vliv, který vlastní, je dvojího druhu. První vliv označuje

jako „zjemňující“, který směřuje proti válkám. Druhým vlivem je odvaha a vojenská

cnost, kterou ženy v mužích vzbuzují. Z těchto dvou vlivů vzniká podle Milla „ideál

rytířskosti“, který je vrcholem „vlivu ženského na mravní zušlechtění lidstva; a kdyby

ženy zůstati měly v podřízeném postavení, bylo by toho velmi litovati, že zásada

rytířskosti zmizela; neboť ona jediná ze všech byla způsobilá umírniti demoralizující

vliv tohoto stavu“.149

Mill je zastáncem jednoznačné rovnosti mezi mužem a ženou. Společnost,

ve které žil, kritizoval za neustálé nucení ženy se sebeobětovat a potlačovat svou

přirozenost. Ideální manželstvím bylo pro Milla žití dvou partnerů „tak, že každá může

těšiti se někdy blahu, hleděti na výši druhého a míti střídavě potěšení, býti vůdcem

na cestě zdokonalování, nebo býti vedenu“.150 Byl tedy nejen pro rovnoprávnost

v manželství, ale i ve společnosti. Přestože se mohou Millovy argumenty zdát zastaralé

pro dnešní svět, ještě se najdou společenství nebo alespoň jednotlivci, kteří této ideji

nejsou zcela nakloněni.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce je přiblížení a interpretace hlavních myšlenek

anglického představitele utilitarismu devatenáctého století Johna Stuarta Milla. Tento

významný myslitel se narodil do doby, v níž docházelo k rozvoji a změnám v mnoha

oblastech. Změny, které v této době probíhaly, rozhodně ovlivnily Millův postoj.

Nejenže se nebál vyjádřit své postoje, ale sám se snažil žít v souladu s nimi. Mill patří

mezi osobnosti, jež stály u zrodu moderní demokracie, která je pro nás v současné době

běžným pojmem.

První část práce přibližuje Millův život, který ovlivňoval jeho myšlení a utváření

etiky. Díky pevné výchově otce se Mill stal intelektuálním člověk s mnoha zájmy a byl

brzy veden k teorii utilitarismu Jeremyho Benthema. Mill byl následovníkem

utilitarismu, ale v jeho smýšlení přišel zlom neuspokojení z této teorie. Přestal vnímat

snahu o vyhýbání se bolesti a utrpení za bezprostřední cíl lidského života. Začal utvářet

vlastní koncepce, které ho naplňovaly a zároveň obsahovaly princip užitečnosti, který

nikdy zcela neopustil. Poměřování vnějších okolností již nebylo hlavní náplní, nyní

vnímal i vnitřní pocity a vlastní přesvědčení. První Millova krize měla tedy za následek

tendenci revidovat otcův i Benthamův utilitarismus.

Stručnou charakteristiku Benthamovského utilitarismu představuji ve druhé

části, kde se zároveň podrobněji věnuji konceptu Millova utilitarismu. Mill vychází

podobně jako Bentham z toho, že naše jednání spočívá ve chtění. Ovšem na rozdíl od

Benthama dokáže o štěstí uvažovat v dlouhodobém horizontu a rozlišuje jeho kvalitu.

Bentham zastával názor, co nejvíce štěstí, pro co nejvíce lidí, a stejně postupuje i Mill

ve svých úvahách. Jde od individuálního štěstí k obecnému. Zůstává ale však otázkou,

jestli je opravdu možné dosáhnout všeobecného štěstí a zdali vůbec existuje. Mill tvrdí,

že každý člověk chce vlastní štěstí a každý člověk souhlasí s tím, že jeho štěstí nemá

ubližovat ostatním.

V další části bakalářské práce se věnuji širšímu pojetí svobody a rovnosti. Mill

na svobodu hledí liberálním pohledem a pojem svobody dělí na tři oblasti. Oblast

duševní, oblast vlastního názoru a jednání a oblast svobodného sdružování se. V každé

oblasti se Mill snaží hájit rozvoj schopností, jimiž člověk disponuje. Podporuje vývoj

jedince ve všech oblastech a snaží se stanovit hranice, kdy mohou být práva svobody

jedince omezeny společností. Obává se nejen demokratické vlády ale i většinového

mínění či většinové morálky. Uvědomoval si, jakou moc dokáží mít masy a jak by
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mohli ohrozit jedince a jeho rozvoj. Podobně se staví i k ženě, která je pro něj stejným

člověk jako kdokoliv jiný. Měla by mít stejná práva, protože bez nich nikdy nebude

moct dokázat to, co by si přála.

Mill byl přesvědčen o nutnosti osobní svobody jedince. Dokázal se na člověka

dívat komplexněji a snažil se pochopit veškeré jeho cítění. Stejně tak hleděl i na

společnost. Vnímal nejen rozumovou stránku, ale kladl důraz i na citovou stránku, která

je nedílnou součástí člověka.
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Resumé

This work focuses on the topic of ethics in John Stuart Mill works, particularly

on: Utilitarianism, On Liberty and The Subjection of Women. These books reflect Mill's

attitude to society and an individual. The first part introduces his life and aspects that

influenced his works. The second part focuses on Mill's mentor Jeremy Bentham and

Mill's utilitarianism. In his work called Utilitarianism Mill introduces principles on

which it is based and tries to defend Bentham's utilitarianism while implanting his own

thoughts into it. The main goal of utilitarianism is to find happiness for as many people

as possible. The third part interprets Mill's attitudes towards freedom and usefulness

which it can bring. This part is focused on the work On Liberty, where Mill presents the

freedom of thought, individual and action. The fourth part addresses Mill's view on the

issue of equality in the society of the 19th century and arguments in favour of having

them.