## Průběh obhajoby bakalářské práce:

název práce: Etika a duše J. L. Milla

sudce práce; navrh. zn.: dr. Křiváček; velmi dobře - dobře

opponent práce; navrh. zn.: dr. Murgaš; velmi dobře.

průběh obhajoby: Předseda komise zahájil obhajobu a vybral studentku k představení práce.

• Studentka honorář o obsahu a cílech BP.

• Dr. Blahutková seznámila komisi s podkladem práce, cíl byl naplněn. Čtenář je částečně psycholog. Oe může práci se spl. lit. Po obsahové stránce není to rytmus ani upravená. Práce je soubor nevyrovnaně. Právo má charakter referátu, nastane druhé polemitky. Klade dvě otázky.

• Dr. Murgaš seznámil komisi s vlastním podkladem, cíl byl naplněn. Autorka je z počátku vhodně, předtím někdy až příliš závislá na Millině předloze. Vlastní stanoviska mrazivě. Formálně je práce velmi pěkná! Množství lety náročná, ale není nekvalitní. Formálně je velmi slušná, jazyk i úprava jsou v pořádku. Klade tři otázky.

• Studentka honorář o přínosu své práce a vyjádřila se k otázkám a připomírkám a posudci. Po diskusi s komise předseda ukončil obhajobu.

Klasifikace:

..... velmi dobře .....

Datum obhajoby: 9. června 2016

.....
podpis zkoušejícího